suco impedimentum illud exiit nitidusque vernat. exiit autem a capite primum, nec celerius quam uno die nocte, replicans ut extra fiat membranae quod fuerit inter idem hiberna latebra visu obscurato marathro herbae adfricans oculis inunguit ac refovet, si vero squamae obtorpuere, spinis iuniperi se scabit. draco vernam nausae silvestris lactucaae suco restinguit. pantheras perfricat carne aconito — [venenum id est] — barbari venantur occupat ilico fauces earum angor, quare pardalianches venenum appellavere quidam. at fera contra hoc experimentis hominis sibi medetur, et alias tam avida corvus ut a pastoribus ex industria in aliquo vase suspensa altius quam ut queat saltu attingere iaculando se appetendoque deficiat et postremo expiret, alioqui vivacitatis adeo lentae ut eiectis interaneis diu pugnet. elephans chamaeleone concolori frondi devorato occurrit oleastro huic veneno suo ursi cum mandragorae mala gustavere, formicas lambunt cervus herba cinare venenatis pabulis resistit. palumbae, graculi, merulae, perdices lauri folio annum fastidium purgant, columbae, turtures et gallinacei herba quae vocatur helxine, anates, anseres ceteraque aquaticae herbae siderite, grues et similes iunco palustri. corvus occisus chamaeleone, qui etiam victori suo nocet, lauro infectum virus exstinguit.

102 28. (42) Milia praeterea, utpote cum plurimis animalibus eadem natura rerum caeli quoque observationem

5 adfricans R<sup>1</sup>. affri- R<sup>2</sup>. 7 perfricata Dal. -tas ll.  
8 carne Dal. -nes F<sup>2</sup>a<sup>2</sup>. cornes R. -ne a<sup>1</sup>. -nea d. cone DF<sup>1</sup>  
| uncos posui cum Url. vind. n. 181. 11 sibi Rob. (Fa<sup>2</sup>)  
hui Da<sup>1</sup>d. silu R<sup>1</sup>. silua R<sup>2</sup>. 12 in F<sup>2</sup>a<sup>2</sup>Rob. ex d. et r.  
13 iaculando (-dos Da<sup>1</sup>) ea petendoque DF<sup>2</sup> in ras. a<sup>2</sup>Rob.  
14 deficiat codd. Gel. -igi F<sup>2</sup>a<sup>2</sup>Rob. -ciunt r. | adeo lentae  
F<sup>2</sup>Rob. -te a<sup>2</sup>. -t F<sup>1</sup>. adolentur d. adeolenter r. 16 frondi d.  
-de r. 17 malū R<sup>d</sup>. -lu DF<sup>1</sup>. (-la etiam Solin. 26, 8).  
19 perdices Dal. coll. XXII 41 post purgant transponi voluit  
20 turtures Rob. v. totes R. totis r. 21 helxine Rob. v.  
-sine ll. 22 iunco palustri F<sup>2</sup>a<sup>2</sup>Rob. et lustrō d. lustrō r.  
23 suo Rob. om. r. v. cfr. Solin. 40, 24. fortasse etiam victori  
victori suo. | infestum Rob.

ventorum, imbrium, tempestatum praesagia alia alio modo dederit, quod persequi immensum est, aeque scilicet quam reliquam cum singulis hominum societatem. siquidem et pericula praemonent non fibris modo extisque, circa quod magna mortalium portio haeret, sed et alia quadam significatione. ruinis imminentibus muscoli prae-103 migrant, aranei cum telis primi cadunt. auguria quidem sistem fecere apud Romanos et sacerdotum collegium vel maxime sollemne. est inter ea locis rigentibus et volpes, animal alioqui sollertia dirum. amnes gelatos lacusque monisi ad eius itum reditumque transeunt. observatum tam aure ad glaciem adposita coniectare crassitudinem gelus.

29. (43) Nec minus clara exitii documenta sunt etiam 104 attendendis animalibus. M. Varro auctor est a cuniculis adflossum in Hispania oppidum, a talpis in Thessalia, ab araneis civitatem in Gallia pulsam, ab locustis in Africa, ex Cyara Cycladum insula incolae a muribus fugatos, in Italia Amyncelas a serpentibus deletas. citra Cynamolgos Aethiopia late deserta regio est a scorpionibus et solipugis gente subolata, et a scolopendris abactos Rhoetienses auctor est Theophrastus. sed ad reliqua ferarum genera redeamus.

30. (44) Hyaeinis utramque esse naturam et alternis 105 annis mares alternis feminas fieri, parere sine mare vulgus credit, Aristoteles negat. collum et iuba et unitate spiniae porrigitur, flectique nisi circumactu totius corporis non quit. multa praeterea mira traduntur, sed maxime 106

1 alio F<sup>2</sup>. -ii F<sup>1</sup>. -iis ad. -is r. 5 et ego. om. ll.  
6 7 praemigrant F<sup>2</sup>a<sup>2</sup>. praeneccant R<sup>2</sup>. -gant r. 10 solertia  
ditu a<sup>1</sup>. -ti auditu a<sup>2</sup>. edd. ante Hard. 12 eam d. ea r.  
18 insulam a. | incolae Barb. amicleos F. amyceos r. 19  
amyncelas F<sup>1</sup>. amyclas F<sup>2</sup>. minclas d. myncelas r. 20 soli-  
fugis R. ex corr. 21 Rhoetienses Hard. coll. Aeliani de n. an.  
X<sup>1</sup> 26. oterienses F<sup>2</sup> in ras. -riaeres DRd (in d ante o ras.).  
struriae res a. 24 armis R<sup>1</sup>d. | mare d. -ri r. 25 iuba d.  
iubam a<sup>1</sup>. iubam r. | unitate R<sup>d</sup>. -tem DFa. an collum ei  
labatum et unitate spiniae perrigidum? cfr. Solin. 27, 23.  
27 non quit F<sup>2</sup>d. Solin. l. l. numquit D. numquid F<sup>1</sup>. nequit  
Ra. cfr. nov. luc. p. 82.

de dimicando. genitores suos fessos senecta alunt insigni  
 quietate. senium finitur hiberna quiete. conditi enim et  
 hi cubant. rursus aestate iuvenescunt, simili et nitellis  
 quiete.

58. (83) Hic mirum rerum naturam non solum alia 225  
 diis dedisse terris animalia, sed in eodem quoque situ  
 quaedam aliquis locis negasse. in Mesia silva Italiae non  
 nisi in parte reperiuntur hi glires. in Lycia dorcades  
 non transeunt montes Sexis vicinos, onagri *limitem* qui  
 Cappadociam a Cilicia dividit. in Hellesponto in alienos  
 fines non commeant cervi, et circa Arginusam *Elaphum*  
 montem non excedunt, auribus etiam in monte fissis. in 226  
 Pordoselene insula viam mustelae non transeunt. Boeotiae  
 Lebadeae inlatae solum ipsum fugiunt quae iuxta in Or-  
 thomeno tota arva subruunt talpae, quarum e pellibus  
 cubicularia vidimus stragula. adeo ne religio quidem a  
 portentis submovet delicias. in Ithaca lepores inlati mo-  
 riuntur extremis quidem in litoribus, in Ebuso cuniculi,  
 sciant iuxta Hispania Baliaribusque. Cyrenis mutae fuere 227  
 ranac, inlatis e continente vocalibus durat genus earum.  
 mutae sunt etiamnum in Seripho insula. eadem alio  
 tralatae canunt, quod accidere et in lacu Thessaliae Si-  
 candro tradunt. in Italia muribus araneis venenatus est  
 morsus, eosdem ulterior Apennino regio non habet. idem  
 ubicumque sunt, orbitam si transiere, moriuntur. in  
 Olympo Macedoniae monte non sunt lupi nec in Creta in-  
 sula. ibi quidem nec vulpes ursive atque omnino nullum 228  
 maleficum animal praeter phalangium. aranei id genus<sup>11,79</sup><sub>29,84</sub>